Transcriptie van de ordonnantie

Ordonnance du roy nostre sire par laquelle Sa Majesté resert à soy la traitte des salpetres en defend le transport hors de ces pays, et donne reglement sur leur recherche, et ce qu'en depend.

Philippe, par la grace de dieu etc, a tous ceux qui ces presentes verront, salut.

Comme nous sommes informez que la manufacture des salpetres et poudres tant importante pour la conservation et defence de nos estats, vat s'anneantissant en nos provinces de pardeçà par la liberté qu'un chascun s'est avancé de prendre, à se pourveoir et traficquer des poudres estrangeres, en sorte que la pluspart des salpatriers et ouvriers se trouvent contraints de quitter les ouvrages parce que les salpetres qu'ils fabricquent leur demeurent inutiles à faute de consommation, et debite des poudres qui en devoient estre composées, et qu'il s'est reconnu à nostre tres-grand prejudice que, comme la pluspart desdites poudres estrangeres se composent de salpetres cruz et non deuèment rafinez de leur sels et graisse, elles se gastent et corrompent en peu de temps, encor qu'à leur espreuve elles semblent estres bonnes et bien composées, ce qu'ayans confideré, et que si nos places venoient à estre pourveues de semblables poudres vitieuses, nous en reçeuvrions grand prejudice et dommage, outre que non seulement par l'achapt de telles mauvaises marchandises il s'emporte des tres-notables sommes de deniers hors de nos provinces, mais aussi que ces poudres se vendent à nos subjects à un prix excessif, à quoi voulans remedier par un restablissement de la manufacture des salpetres, et conservation et augmentation d'iceux, et pourveoir nosdites provinces de poudres bonnes, leales et de garde, et icelles faire debiter à nos vassaux, à bon et juste prix, nous avons trouvé convenir de rependre et reserver à nostre proufit la recherche, traitte et recolte des salpetres, et la vente et debite des poudres, comme chose qui nous compete en tous nos royaumes, pays, et provinces par droict de regale, à l'exclusion de tous autres de quelle condition et qualité qu'ils soient ou puissent estre, tant és abbayes, monasteres, cloistres, maison pastorales et autres de gens d'eglise, qu'en tous chasteaux, citez, villes, forteresses et tous autres places indifferement scituées en nosdits pays, et provinces, ainsi que cy-devant at esté encores ordonné par divers placcarts precedens et autres lettres patentes, tant de nous que de nos predecesseurs, seigneurs souverains de ces Pays-bas et de Bourgoigne, et en suite de faire administrer et mesnager à nostre propre proufit et celuy de nos bons subjects, ladite traitte et recolte des salpetres, vente et debite des poudres par personnes de confiance experimentées et capables, auquel effect nous avons par advis de nos Conseils d'Estat, Privé, et Finances, et à la deliberation de nostre tres-cher et feal cousin Don Francisco de Moura et Cortereal, Marquis de Castelrodrigo, de nostre Conseil d'Estat, lieutenant, gouverneur, et capitaine general de nos Pays-bas et de Bourgoigne, etc, ordonné et statué, ordonnons et statuons les points et articles suivans.